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KORESPONDENCJA Z LONDYNU

W dniach od 29. do 30. maja od-
była się w Londynie konferencja pt.
“Monitor emigracji zarobkowej 2009 -
Problemy nowej polskiej emigracji w
Unii Europejskiej”. Organizatorami
byli: Europejska Unia Wspólnot Polo-
nijnych, Zjednoczenie Polskie w Wiel-
kiej Brytanii, Ministerstwo Spraw
Zagranicznych RP oraz Stowarzysze-
nie “Wspólnota Polska”. W obradach
uczestniczyli przedstawiciele organi-
zacji członkowskich EUWP oraz go-
ście reprezentujący instytucje polskie:
Senat i Sejm RP, Ministerstwo Spraw
Zagranicznich, Ministerstwo Edukacji
Narodowej, Ministerstwo Pracy i Poli-
tyki Socjalnej, Stowarzyszenie “Wspól-
nota Polska”. Wsparcie finansowe
konferencji zapewniła “Wspólnota Pol-
ska” ze środków polonijnych Senatu

RP oraz Brytyjskie Związki Zawo-
dowe.

Delegaci EUWP reprezentowali or-
ganizacje członkowskie z krajów: Bel-
gia, Dania, Francja, Hiszpania, Irlandia,
Niemcy, Norwegia, Szwecja, Wielka
Brytania oraz Włochy.

Prace Konferencji skupiały się
głównie na złożonej problematyce emi-
gracji zarobkowej. Delegaci obrado-
wali w pięciu komisjach poruszających
następujące tematy:
1. Dzieci, młodzież, edukacja
2. Pracodawcy, związki zawodowe, 

ubezpieczenia
3. Integracja, organizacje polonijne, 

kościół
4. Kryzys, migracja, powroty
5. Margines społeczny, przestępczość, 

pomoc socjalna.

Jako przedstawicielka Związku Po-
laków we Włoszech brałam udział w de-
batach komisji nr. 3. Przedstawiłam
sytuację na terenie Półwyspu Apeniń-
skiego, omawiając m.in. działalność sto-
warzyszeń polonijnych oraz rolę
Polskiej Misji Katolickiej w obliczu
nowej sytuacji, jaką jest ogromny na-
pływ emigrantów zarobkowych do
Włoch po wstąpieniu Polski do Unii
Europejskiej.

Owocna wymiana opinii i do-
świadczeń między członkami poszcze-
gólnych komisji skłoniła wszystkich
uczestników obrad do decyzji o konty-
nuacji podobnych spotkań w latach na-
stępnych. Zostało to podkreślone w
dokumencie podsumowującym lon-
dyńską Konferencję.

Barbara Głuska Trezzani

Sprawozdanie z Konferencji ”Monitor Emigracji Zarobkowej - 2009” w Londynie

KSIĄŻKI POD LUPĄ

Przewodnik po polskich obyczajach
i tradycjach to syntetyczne spojrzenie na
historię oraz tematykę społeczną i oby-
czajową, a tym samym udana próba ana-
lizy i interpretacji zachowań, świato-
poglądów, czy dziedzin życia codzien-
nego Polaków. Autor przybliża czytelni-
kowi narodowe święta i tradycje, udzie-
lając wskazówek dotyczących właści-
wych zachowań, podaje informacje
turystyczne oraz te związane z inwe-
stycją kapitału w naszym kraju. 

Znający od podszewki nasz kraj
oraz jego mieszkanców, a przy tym bie-
gle władający językiem polskim, Polce,
słusznie poświęcił odrębny rozdział ko-
munikacji, zarówno językowej jak i tej
niewerbalnej. Autor porusza problem
barier komunikacyjnych, interpretacji
gestów, analizując również kolokwia-
lizmy oraz dając wskazówki dotyczące
porozumiewania się. Wyjaśnia również
podstawowe zasady polskiej wymowy
(będącej niewątpliwie ogromnym wyz-
waniem dla niejednego obcokrajowca).
Polce, uważny obserwator, odkrywa

przed czytelnikiem współczesną
“ułańską” naturę Polaków, tematycznie
przedstawiając obyczaje, tradycje, a
także zachowania kulturowe. Autor po-
lemizuje ze stereotypami, przedsta-
wiając zarówno narodowe zalety (jak
m.in.: romantyczność, otwartość, go-
ścinność, autoironia, serdeczność) jak i
przywary (tj. kłótliwość, pesymizm,
konieczność narzekania) Polaków.

Jest to swoiste rozprawienie sie z
niekorzystnym wizerunkiem Polaka
obecnym niekiedy w krajach Europy
Zachodniej, poprzez ukazanie Polski
jako pełnego perspektyw i rozwija-
jącego się dynamicznie kraju.

To aktualne i interesujące spojrzenie
na Polskę zostało wydane w wygodnej,
kieszonkowej formie oraz ciekawej sza-
cie graficznej. Poszczególne zagadnie-
nia są oddzielone śródtytułami, co
pozwala również na wybiórczą lekturę.

Książka Roberto Polce stymuluje
czytelnika do bliższego poznania Polski. 
Kim jest Roberto Polce?

Urodził się w 1956 roku. Jest pisa-

rzem, tłumaczem, fotografem oraz re-
daktorem naczelnym internetowego
magazynu turystycznego online Vie
dell’Est (www.viedellest.eu). Studio-
wał polonistykę w Mediolanie. Bywał
w Polsce na obozach językowych w la-
tach 80. Przez pięć lat mieszkał w Gda-
ńsku, gdzie uczył włoskiego w szkole
językowej. Jest autorem włoskojęzycz-
nych przewodników po Wrocławiu i
Gdańsku. 

Agata Wolniakowska
Związek Polaków w Mediolanie

O Roberto Polce pisaliśmy w Biuletynie
PW 4/45 – 2007.

Polonia. Guida rapida a usi, costumi e tradizioni di Roberto
Polce (Morellini 2009)

Książka autorstwa Roberto Polce p.t. “Polska – krótkie vademecum
obyczajów i tradycji” (Morellini 2009), w języku włoskim i przeznaczona
dla czytelnika włoskiego, jest interesującym spojrzeniem obcokrajowca na
współczesną Polskę.




